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نفت و انرژی6

گزارش

اخبار شرکت ها

احیاء مجدد منطقه قدیمی نفت شهر
مدیر عامل شرکت نفت مناطق مرکزی ایران، از فعاليت حفاری و تعمير چاه 
توسط دکل در منطقه عملياتی نفت شهر و آمادگی دوباره برای توليد بيشتر 
و توسعه ميدانهای مجاور آن خبر داد.به گزارش اقتصاد سر آمد ، مهندس 
رامين حاتمی مدیر عامل شرکت نفت مناطق مرکزی ایران در رابطه با پيشينه 
توليد نفت در ميدان نفت شهر و توســعه آن در قالب قرارداد EPD اظهار 
داشت؛ توليد از ميدان نفتی مشترک نفت شــهر در سال 1326 شروع و تا 
کنون مقادیر زیادی از نفت ميدان تخليه شده وليکن، فعاليت جهت توليد 
بيشتر در قالب قراردادهای جدید به منظور نگهداشت و افزایش توليد از 
این ميدان برنامه ریزی و اجرائی شده است.وی درباره فعاليت های حفاری 
صورت گرفته در این منطقه تصریح کرد: طرح مذکور با حفر یک حلقه چاه 
جدید و تعمير سه حلقه چاه موجود با اعتبار  30 ميليون دلار، توليد ميدان 
افزایش  می یابد. مراحل اجرایی آن از ســال 1398 شروع شده و تا کنون 
حفاری یک حلقه چاه و تعمير دو حلقه چاه با متراژ نهایی دو هزار و پانصد 
متر صورت گرفته است. عمليات تعمير چاه ســوم نيز به زودی آغاز می 
شود و این طرح تا تابستان 1400 به بهره برداری کامل می رسد.لازم به ذکر 
است، این ميدان یکی از پيچيده ترین ميادین نفتی از لحاظ مهندسی مخزن 
و زمين شناسی اســت که عمليات حفاری در آن بسيار سخت و با ریسک 
بالا است، که خوشبختانه با استفاده از متخصصين داخلی به نحو مطلوب 
انجام شده است.مدیر عامل شرکت نفت مناطق مرکزی ایران، در خصوص 
توسعه ميدانهای نفتی مجاور ميدان نفت شهر نيز گفت: با توجه به ظرفيت 
فرآورش موجود در واحد بهره برداری/ نمکزدایی         نفت شهر، به منظور 
استفاده بهينه از این تاسيسات و رونق منطقه، توسعه ميدانهای نفتی مجاور 
شامل سومار، سامان و دلاوران در دستور کار قرار گرفته و مصوبات قانونی 
آن اخذ شده است.بر اســاس این گزارش، طرح توسعه ميدانهای سه گانه 
فوق با اعتباری حدود 115 ميليون دلار طی مدت دو سال به بهره برداری 
می رســدکه علاوه بر افزایش روزانه 11 هزار بشکه ای نفت، زمينه رونق 
اقتصادی منطقه را فراهم می سازد. در این طرح حفاری 7 حلقه چاه جدید 
و تعمير سه حلقه چاه موجود، احداث تفکيک گر سر چاهی و خطوط لوله 
جریانی و انتقال نفت به واحد بهره برداری و نمکزدایی نفت شــهر برنامه 

ریزی شده است.

زنگ خطر کمبود آب در تهران به صدا درآمد
مدیرعامل شــرکت آب و فاضلاب اســتان تهران با اشــاره به تامين آب 
تهران در تابســتان 1400 گفت: در حال حاضر ذخایر برفی شرق تهران 
مطلوب نيست و این موضوع نگران کننده است. به گزارش اقتصاد سر آمد، 
محمدرضا بختياری افزود: زمانی که ذخایر برف کاهش می یابد، قطعا آب 
ورودی به سد ها نيز کمتر می شود، هميشه در این مواقع سال در بالادست 
سد های لتيان و لار 6 تا 6.5 متر ارتفاع برف داشتيم اما اکنون حداکثر ارتفاع 
یک متر است و این هشدار بسيار سنگينی است. بختياری با بيان اینکه در 
حال حاضر بخش زیادی از منابع آب شهر تهران را در شرق استان از دست 
داده ایم، افزود: پيش بينی می کنيم تابســتان امسال شــبيه تابستان 1397 و 
سخت باشد، متاسفانه آب رودخانه ها محدود است، وقتی ذخيره برف کم 
باشد ورودی به سد ها کاهش پيدا می کند و به بقيه سامانه ها نيز فشار وارد 
می کند.   بختياری ادامه داد: وارد مدار شدن تصفيه خانه ششم کمک بسيار 
زیادی به تامين آب شهر خواهد کرد و به دليل رینگ شدن شبکه می توانيم 

تامين آب را مدیریت کنيم.   او درباره احتمال تغيير کيفيت آب 

 تولید بیش از 7 میلیارد کیلووات ساعت برق 
در نیروگاه شازند

توليد خالص نيروگاه حرارتی شازند به مرز 7.5 ميليارد کيلووات ساعت 
نزدیک شد.به گزارش اقتصاد سرآمد ، "شهرام ایرانپاک" مدیرعامل نيروگاه 
شازند با اعلام این خبر و با اشاره به اینکه خالص توليد انرژی الکتریکی این 
نيروگاه در سال جهش توليد به بيش از هفت ميليارد و 490 ميليون کيلووات 
ساعت رسيد، افزود: این نيروگاه در سال 1399 حدود 340 ميليون کيلووات 
ساعت توليد خالص بيشتر نسبت به مدت مشــابه سال گذشته در اختيار 
شبکه سراسری برق کشور قرار داده است.وی با اشاره به افزایش بيش از 
4.7 درصدی توليد خالص در این نيروگاه گفت: در اسفند سال 1399 نيز 
483 ميليون کيلووات ساعت انرژی به صورت خالص توسط واحدهای 
این نيروگاه در اختيار شبکه سراسری قرار گرفته است.لازم به ذکر است، 
نيروگاه حرارتی شازند با چهار واحد توليدی و مجموع ظرفيت یک هزار و 
300 مگاوات از مهمترین نيروگاه های بخاری کشور است و نقش مهمی در 
تامين برق مورد نياز استان مرکزی و همچنين پشتيبانی از شبکه سراسری 
برق کشــور ایفا می کند. این نيروگاه در 15 کيلومتری جنوب غربی کلان 

شهر اراک در محور اراک- بروجرد واقع است.

تاکید مدیرعامل شرکت گاز استان تهران برای تحقق 
شعار » تولید، پشتیبانی ها و مانع زدایی«

سعيد توکلی مدیرعامل شرکت گاز استان تهران در دیداری که به صورت 
وبيناری با اعضای هيات رئيسه، روسای شهرستان ها و مناطق گازرسانی 
داشت، ضمن تبریک ســال نو، تاکيد جدی بر تحقق شــعار سال »توليد 

پشتيبانی ها و مانع زدایی ها« در شرکت گاز استان تهران کردند.
به گزارش اقتصاد سرآمد ، شرکت گاز استان تهران، سعيد توکلی با عنوان 
این مسئله که سال گذشــته با تکيه بر ارزش های سازمانی و تلاش تمامی 
همکاران شاهد توفيقات متعدد و رکوردهای جدیدی بودیم، عنوان کرد:  
با عنایت به شعار ســال که توســط مقام معظم رهبری به نام سال »توليد، 
پشتيبانی ها و مانع زدایی ها« نام گذاری شــده باید سعی کنيم  این شعار را 
در تمامی  واحدهای سازمانی عملياتی کنيم.وی افزود: ما باید برای تحقق 
شعار امسال، اقدامات گذشــته را به طور جدی ادامه داده و برای حمایت 
از توليد، اقدام به رفع موانع برای توليدکنندگان کنيم.وی در ادامه یکی از 
موانعی که سال گذشته پيش روی توليدکنندگان بود و مشکلاتی را برای آنها 
در پی داشت، عدم رعایت الگوی مصرف بود که منجر به قطع گاز تعدادی 
از واحدهای توليدی شــد، تصریح کرد: در زمستان سال گذشته، به علت 
عدم رعایت الگوی مصرف، توسط بخش های خانگی و تجاری، مجبور 
شدیم که گاز تعدادی از واحدهای توليدی را قطع کنيم.توکلی اعلام کرد: بر 
اساس پيش بينی ها انجام شده انتظار می رود که وضعيت در زمستان پيش رو 
به بهتر از زمستان سال 99 نباشد.مدیرعامل شرکت گاز استان تهران افزود: 
اما ما برای اینکه در سال جاری کمتر شاهد این اتفاقات باشيم باید قبل از 
فرارسيدن زمستان با بررسی دقيق، اقدام به تدوین یکسری دستورالعمل ها 
کنيم تا شاهد قطع گاز واحدهای توليدی نباشيم. این دستورالعمل ها باید تا 
شهریورماه تهيه و تنظيم شود.وی به حمایت از توليدکنندگان در سال جاری 
تأکيد کرد و گفت: در این راستا ممکن است برخی از محدودیت ها توسط ما 
شناخته شود که از حدود اختيارات ما فراتر باشد؛ اما ما نباید منفعلانه عمل 
کنيم و در این راستا لازم است این مشکلات و موانع را با شرکت ملی گاز 

ایران مکاتبه و پيگيری کنيم.

یک میلیون بشکه نفت ایران پشت کانال سوئز
موسسه رهيابی نفتکش ها طی توئيتی نوشت، یک ميليون بشکه نفت خام 

ایران از دریای سرخ در حال نزدیک شدن به کانال سوئز است.
به گزارش اقتصاد سرآمد ، تنکر ترکرز، موسســه رهيابی نفتکش ها طی 
توئيتی نوشت، یک ميليون بشــکه نفت خام ایران از دریای سرخ در حال 
نزدیک شــدن به کانال سوئز اســت.این محموله بخشــی از یک ناوگان 
بزرگ نفتکش هاســت به مقصد بندر بانياس ســوریه حرکت می کنند.
نخستين محموله حدود 3 روز دیگر به مقصد می رســد اما این به ميزان 
ترافيک و شــلوغی بســتگی دارد.به گزارش فارس، هفته گذشته کانال 
سوئز به علت به گل نشست یک کشتی غول پيکر در کانال سوئز به مدت 
حدود یک هفته مسدود شد که این ترافيک شدیدی در ورودی این کانال 
 ایجاد کرد اما اکنون گفته می شــود وضعيت این کانــال به حالت معمول

 درآمده است.

احداث پتروپالایشگاه ها معطل مانع زدایی
باتوجه به نامگذاری امســال به عنوان سال 
توليــد، پشــتيبانی ها و مانع زدایی ها، انتظار 
می رود وزارت نفت و ســازمان برنامه، ساز 
و کار اجرای قانون تنفس خوراک پتروپالایشــگاه ها را 
سریع تر ســامان دهند.به گزارش اقتصادسرآمد، تاکيد 
دوباره رهبر انقلاب بر حمایــت از توليد داخلی که در 
نامگذاری امســال به عنوان ســال »توليد، پشتيبانی ها 
و مانع زدایی هــا« بار دیگــر تبلور پيدا کرد، نشــان از 
اهميت این مقوله در مقاوم ســازی اقتصاد کشور و حل 
مشکلات معيشتی مردم دارد. توسعه ظرفيت پالایشی و 
پتروپالایشی و توليد فراورده های با ارزش نفتی از جمله 
مصادیق مهم توليد داخلی اســت که سال هاست مورد 
غفلت قرار گرفته اســت درحاليکه منافع قابل توجهی 

برای مجموعه کشور به همراه دارد.
بررسی ها نشان می دهد شتاب در توسعه کشورها موجب 
افزایش ســرانه مصرف مواد پایين دستی پتروشيميایی 
شده است. این روند در گزارش های اداره انرژی آمریکا 
IHS، EIA و دیگر مطالعات آینده پژوهی انرژی مورد 
اشاره قرار گرفته و گویای رشــد تقاضای فراورده های 
پتروشــيميایی در دهه هــای آینــده اســت. بنابراین 
پالایشــگاه های جدید در دنيا به ســمت توليد مستقيم 
فراورده های شــيميایی از نفت یا همان پتروپالایشگاه 
پيش رفته اند. برخی از کشورهای جهان از جمله چين و 
همچنين کشورهای منطقه نظير ترکيه، کویت، عربستان، 
امارات و عمان در این زمينه پيشتازی کرده و طرح های 

پتروپالایشی مهمی را تعریف کرده اند.
در کشور ما نيز، احداث پتروپالایشگاه ها مزایایی همچون 
هدایت نقدینگی به ســمت توليد، تأمين فراورده های 
بالادست پتروشيميایی، حاشيه ســود بالاتر و تنوع در 
فروش محصول و در نتيجه کاهــش فاحش اثر تحریم 
را در پــی دارد. با ایــن وجود فرصت هــای راهبردی 
ذکر شــده، تاکنون در ميدان عمــل حمایتی از احداث 
پتروپالایشگاه ها در کشور نشده اســت. این در حالی 
است که چنين طرح هایی، مشابه تجربه پالایشگاه ستاره 
خليج فارس فراگير و ملی هســتند و با درایت می توان 
بخش مهمی از اجرای آنهــا را به بخش های خصوصی 
واگذار کرد اما در عين حال، برای شروع نياز به حمایت 
و پشتيبانی های جدی مســئولان دولتی به خصوص در 
وزارت نفت، سازمان برنامه و بودجه و سایر بخش های 
مرتبط دارد. نگاهی به تجربه کشــورهای موفق در این 
حوزه گویای نقش مهم مســئولان دولتی در پيشبرد و 

تسهيل توسعه ظرفيت پالایشی و پتروپالایشی است.
چين دارای ظرفيت پتروپالایشــی 17 ميليون بشکه در 
روز و بزرگترین صادرکننده مواد شيميایی جهان است. 
دولت چين با یکپارچه ســازی در وظایف شرکت های 
ملی نفت و پتروشــيمی و افزایش دسترســی به منابع 
مالی، اعتبار بين المللی، تسهيل ورود سرمایه گذاران به 
صنعت پتروپالایشــی و کاهش موانع پيش روی بخش 
خصوصی نقش مهمی در توسعه ظرفيت پتروپالایشی 
چين داشته اســت. ارائه برنامه های 5 ساله توسعه این 
صنعت، اســتفاده از ســاز و کارهای کميسيون نظارت 
و کنترل استراتژی های ســرمایه گذاری و برنامه ریزی 
مالی از جمله اقدامات دولت چين برای بهبود، تســهيل 
و تســریع در روند گسترش پتروپالایشــگاه های این 
کشور بوده است. کشــور چين در حال حاضر بيش از 
800 هزار بشکه پتروپالایشــگاه برنامه ریزی شده دارد 
که در شــرف بهره برداری هستند.کشور عربستان که با 
توليد 10 ميليون بشکه در روز دومين توليد کننده بزرگ 
نفت دنيا است؛ درحاليکه هيچ مانعی برای صادرات نفت 
خود نيز ندارد، با این حال برنامه ریزی های منسجمی در 
راستای توسعه پتروپالایشگاه ها و تکميل زنجيره ارزش 
مواد شيميایی ذیل پتروپالایشــگاه ها دارد. مجتمع های 
پتروپالایشی رابغ، الجبيل و آرامکو / سابيک به ترتيب 
به ظرفيت های 400، 310 و 400 هزار بشــکه در روز 
پروژه های جدید این کشــور در راســتای ورود جدی 
به بازار فراورده های پتروشــيميایی اســت. برخی از 
اقدامات دولت عربستان در راستای حمایت از گسترش 
مجتمع های پتروپالایشی در این کشــور را می توان در 
5 محور تقســيم بندی کرد؛ نخست تدوین طرح جامع 
استراتژیک برای رشد و توسعه پتروپالایشگاه ها در دو 
شهر مهم صنعتی و ســاحلی جبيل و ینبع.عربستان در 
عين حال جهت پشــتيبانی مالی به صورت وام های نرم 
و ميان مدت توسط صندوق توســعه صنعتی عربستان 
و ارائه خدمات مشــاوره ای اداری، مالی و بازاریابی به 
وام گيرندگان خود، برنامه هایی در دســت دارد.تعهد 
دولت به کاهش بروکراسی در تمام سطوح و تلاش برای 
حمایت از سرمایه گذاری، تأسيس اداره سرمایه گذاری 
عمومی عربســتان ســعودی )ســاقيا( جهت کمک به 
سرمایه گذاران در فرآیند دریافت مجوزها در عربستان 
و همچنين دسترســی ســرمایه گذاران به صندوق ها، 
بانک ها و شــرکت های تأمين مالی از جمله محورهای 
حمایتی عربستان از صنعت پالایشی و پتروپالایشی این 
کشور است.آنچه بيان شد بخشی از اقدامات دولت های 
چين و عربستان در راستای توســعه صنعت راهبردی 
پتروپالایشگاه در این کشــورها بود.در ایران نيز تيرماه 
سال 1398 مجلس شورای اســلامی قانون »حمایت از 
توسعه صنایع پایين دســتی نفت خام و ميعانات گازی 
با استفاده از ســرمایه گذاری مردمی« را با هدف کمک 
به رفــع موانع )از جمله مســاله تأمين مالــی( احداث 

پتروپالایشگاه در کشورمان تصویب کرد./ مهر 

افزایش ۸ درصدی مصرف گاز کشور در سال 99
مدیر دیسپچينگ شرکت ملی گاز ایران از افزایش هشت درصدی مصرف گاز طبيعی کشور در سال 99 در مقایسه با سال 98 خبر داد و گفت: پارسال 233 ميليارد مترمکعب گاز 
طبيعی در کشور مصرف شد.به گزارش اقتصاد سر آمد  ، »محمدرضا جولایی« درباره مقدار مصرف کل گاز طبيعی ایران در سال 99 افزود: از مجموع 233 ميليارد مترمکعب مصرف 
گاز طبيعی کشور، 122 ميليارد مترمکعب سهم بخش خانگی، تجاری و صنایع غيرعمده، 24 ميليارد مترمکعب سهم صنایع عمده و 66 ميليارد مترمکعب گاز تخصيص یافته به 
نيروگاه ها بوده است .وی با بيان اینکه مصرف گاز طبيعی در هر سه بخش نسبت به سال 98، هشت درصد افزایش یافته است، تصریح کرد: مصرف گاز در سالی که گذشت به ویژه 

در بخش نيروگاهی و خانگی رکوردهای تازه ای ثبت کرد، اما این موضوع مدیریت شد و هيچ قطعی گازی در کشور اتفاق نيفتاد.
مدیر دیسپچينگ شرکت ملی گاز ایران تاکيد کرد: نيروگاه ها در سال 98 به طور ميانگين روزانه 167 ميليون مترمکعب گاز دریافت کردند که این مقدار در سال 99، به 181 ميليون 

مترمکعب در روز رسيد و نشان دهنده دریافت پنج ميليارد و 100 ميليون مترمکعب گاز بيشتر است.

اعظــم زندیــه - گــروه انــرژی 
اقتصادسرآمد- با ورود به قرن جدید اکثر 
کشورهای صنعتی در دنيا باور دارند که 
سریع ترین و ارزان ترین راه کاهش گازهای گلخانه ای 
توقف سوزاندن ســوخت های فسيلی است. توقف 
سوزاندن سوخت های فسيلی مستلزم آن است که همه 
خودروها، منازل و کارخانه ها به برق پاک متصل شوند. 
اما انجام چنين کاری به آسانی گفتن آن نيست. برای 
این کار، مدل توليد برق فعلی باید تغيير کند و به شيوه 
پاک تبدیل شود. قطع مســلم ظرفيت فعلی برای نياز 
آینده کافی نيست و باید دو یا چند برابر شود اما تغيير 
شيوه های فعلی و ایجاد ظرفيت برای دو برابر شدن آن 

حداقل به 40  سال زمان نياز دارد.
کشــورهای مختلف دنيا به منظور کنترل آلودگی ها 
از جمله آلودگی هایی که توســط اتومبيل توليد می 
شود یک سری استاندار گذاشتند، اولين استانداردی 
که توسط اتحادیه اروپا در ســال 1993 گذاشته شد، 
اســتاندار یورو یک بود که بيان می کرد ميزان ذرات 
معلق 14 صدم گرم بــر کيلومتر و NOXها هم دهم 
گرم بر کيلومتر حد مجاز این گاز ها باشد و اگر از این 
حد مجاز بيشتر بود اجازه توليد اتومبيل داده نشود، در 
سال 1996 قوانين سختگيرانه تر شد و استاندارد یورو 

2 را وضع شد که مقدار ذرات معلق کاهش پيدا کرد.
به گزارش اقتصادســرآمد، بر اســاس برآوردهای 
دانشمندان دانشــگاه برکلی کاليفرنيا که در پژوهش 
جامع 2020  انجام شده، اگر تمام خودروهای توليدی 
تا سال 2030 برقی شوند،  و تمام منازل و کارخانه ها 
فقط از برق استفاده نمایند، امکانات فعلی جوابگوی 
برق مورد نيــاز نخواهند بود. تنهــا 35 درصد از این 
افزایش ظرفيت بــرق را خودروها مصرف خواهند 
کرد. برای دو برابر شدن ظرفيت توليد برق مورد نياز، 
علاوه بر ایجاد مزارع توليد برق به کمک انرژی باد و 
خورشيد  بایدکارخانه های برق هسته ای احداث شوند 
و زیرساخت های ذخيره انرژی در باتری به وجود آید.

اهمیت گذر از سوخت های فسیلی 
عليمراد شــریفی تحليلگر صنعت انرژی کشورمان 

در گفت و گو بــا خبرنگار روزنامه افنصاد ســرآمد 
در خصوص اهميت گذر از ســوخت های فسيلی 
به ســوخت پاک، گفت: اگرچه سوخت های فسيلی 
رشد سریع اقتصادی جوامع بشری را به همراه داشته، 
اما انتشــار آلاینده های ناشی از مصرف این سوخت 
ها، موجب بروز تغييرات آب و هوایی شده است. از 
سوی دیگر، منابع سوختهای فسيلی نظير نفت،گاز، 
ذغال سنگ و اورانيوم به تدریج در حال کاهش است. 

 جای خالی پژوهش 
در زمینه انرژی های تجدید شونده

 در ادامه با بيان این مطلــب که،موضوع، پژوهش در 
زمينه انرژی های جایگزین و تجدیدشــونده شامل 
انرژی خورشيدی و بادی ضروری  است، افزود: باید 
به منظور حداکثر کردن رفاه اجتماعی، یک مدل کنترل 
بهينه طراحی و با اســتفاده از روش الگوریتم ژنتيک، 
مســيرهای بهينه جایگزینی انرژی خورشيد و باد به 
جای سوختهای فسيلی در طی زمان در ایران ترسيم 

شده و در ســال 1400 و با توجه به منویات رهبری 
مورد توجه ویژه قرار بگيرد.

چشم انداز گذر از سوخت فسیلی تا سال 1409
شــریفی تاکيد کرد: نتایج تحقيق نشــان می دهد در 
صورت ثابت ماندن هزینه تبدیل انرژی خورشيدی 
و بادی و در نظر گرفتن نرخ تنزیل اجتماعی 5 درصد، 
انتقال از انرژی های فسيلی به سمت انرژی خورشيدی 
و بادی در سال 77 سال پس از ســال مبنا و با فرض 
کاهش50 درصــدی هزینه تبدیل انرژی خورشــيد 
و باد در هر ده ســال، این انتقال در ســال 1409 باید 

عملياتی شود.
او افزود: اما از آن جا که دوره گذار خودروهای بنزینی 
به برقی و تبدیل برق مورد نياز منازل و کارخانه ها از 
سوخت های فسيلی به انرژی های پاک و تجدیدپذیر 
در طول 4 دهه و تدریجــی خواهد بود، نيروگاه های 
برق دنيا با وقفه شــدید و قطعی برق مواجه نخواهند 
شد.براساس گزارش اقتصادســرآمد، با این تفاسير، 

بيشترین رشد تقاضا برای برق و انرژی پاک از سوی 
خودروهای برقی خواهد بــود، در مقام دوم منازل و 
در مقام ســوم کارخانه ها و صنایع سنگين قرار دارند 
که به طور تدریجی باید مصرف ســوخت فسيلی را 
کاهش داده و به برق پاک و انرژی تجدیدپذیر روی 
بياورند. با توجه به اینکه نيروگاه های فعلی توليد برق 
براســاس فناوری های سده گذشــته ایجاد شده اند، 
زمان خيلی کمی باقی مانده اســت. در دولت جدید 
آمریکا برنامه هایی برای صــرف 2 هزارميليارد دلار 
برای زیرساخت های جدید پيشــنهاد شده است که 
به احتمال زیاد در چهار سال آینده با جدیت بيشتری 

دنبال می شود.
اما در این بين نکته اميدوارکننــده، کاهش قيمت ها 
در ســاخت توربين های بادی، باتری هــا و به طور 
کلی فناوری های توليد انرژی پاک است که همراه با 
مدل های کسب و کار جدید امکان توسعه فناوری های 
نطفــه رویکردهای جدید به ســوی منابــع تجدید 
پذیر به جای تکيه صرف بــر ذخایر رو به اتمام منابع 
تجدیدناپذیر شکل گرفت. به طور عمده انرژی های 
نو و تجدیدپذیر را در چهار بخش دسته بندی می کنند: 
انرژی های خورشيدی، انرژی باد، آب، امواج؛ انرژی 
زمين گرمایی و فن آوری هيدروژن؛ پيل ســوختی و 
زیســت توده. تحقيقات زیادی روی سوخت های 
فسيلی و منابع تجدیدپذیر انرژی انجام شده و نشان 
داده اســت که به دليل تغييرات آب و هوایی و کمبود 
انرژی، باید استفاده از سوخت های فسيلی کم شود 
و در مقابل، استفاده از منابع تجدید پذیر افزایش یابد. 
تنوع بخشی به ســبد انرژی، نيازمند آگاهی دقيق از 
پتانســيل های کشــور در بهره مندی از حامل های 
مختلــف و تحليل آثار ایــن امر اســتانرژی پاک و 
تجدیدپذیر را افزایش داده است. سياست گذاری های 
دولت ها از جمله معافيت های مالياتی طولانی تر برای 
انرژی های پاک، تعطيلی کارخانه هایی که زغال سنگ 
و سوخت های فســيلی مصرف می کنند و اقدام های 
مشابه می تواند بر دوره گذار از انرژی های فسيلی به 

انرژی های پاک تجدیدپذیر مؤثر واقع شود.

بررسی» اقتصادسرآمد« ازجای خالی پژوهش در زمینه انرژی های تجدیدپذیر

ضرورت توجه به سوخت پاک در سال پشتیبانی از تولید

برگزیده انرژی

وزیر نيرو گفت: بر اساس مصوبه 3 سال قبل دولت، 
از ابتدای اردیبهشــت هر ســال، تعرفه آب و برق 7 
درصد افزایش می یابد.به گزارش اقتصادسرآمد،رضا 
اردکانيان در حاشيه جلســه هيئت دولت افزود: پيش بينی شده 
که در فصل بهار امسال هم، بارش ها به نسبت متوسط درازمدت 
بيش از 40 درصد کاهش داشته باشد.وی با اشاره به اینکه سال 
آبی 1400-1399 از اوایل مهر پارســال تا پایان شهریور امسال 
است اضافه کرد: یک سال است که نســبت متوسط بلندمدت 
بارش ها کاهش داشــته به طوری که اگر بارش طبيعی در طول 
12 ماه را در مجمــوع 250 ميلی متر فرض کنيم، امســال این 
مقدار حدود 170 تا 180 ميلی متر کاهش داشته است.اردکانيان 
ادامه داد: خوشــبختانه با اطلاع از وضعيت کاهش بارندگی ها، 
برداشت ها از مخازن سدها به صورت دقيق انجام شد، به شکلی 
که در حال حاضر حجم آب موجود در مخازن ســدهای کشور 
نسبت به پارسال فقط 10 درصد کمتر است و این نشان می دهد که 
در سال جاری با رعایت و صرفه جویی مردم در بخش کشاورزی 
و مصارف خانگی، تابستان را با آرامی پشت سر خواهيم گذاشت.
وزیر نيرو در بخش دیگری از ســخنان خود به مصوبه سه سال 
پيش دولت مبنی بر افزایش هفت درصدی تعرفه آب و برق در 
ابتدای اردیبهشت هر سال اشاره و اضافه کرد: سال گذشته دولت 
مصوبه ای داشت که این مصوبه با عنوان »برق اميد« از اوایل آبان 

و »آب اميد« از اوایل دی ماه اجرایی شد.
اردکانيان افزود: بر اســاس این مصوبه، دولت بــرای افراد کم 
مصرف تخفيــف 100 درصدی در نظر گرفت و کســانی که تا 
یک سوم الگوی مصرف هستند، هم آب و هم برق آن ها شامل 
تخفيف 100 درصدی می شود.وی در بخش دیگری از سخنان 
خود با اشاره به آغاز پویش »هر هفته الف ب ایران« از سه شنبه 
17 فروردین گفت: در اولين هفته بيش از 3 هزار ميليارد تومان 
پروژه های صنعت برق سراســر کشور در شــش منطقه شامل 
پست های برق، خطوط انتقال و شبکه های مختلف توزیع افتتاح 
خواهد شد.اردکانيان اضافه کرد: فعاليت های این طرح تا پایان 
سال ادامه خواهد داشت، اما به طور مشــخص تا پایان فعاليت 
دولت دوازدهم تعداد پنج سد مخزنی، سه تصفيه خانه آب، پنج 
تصفيه خانه فاضلاب، 10 هزار هکتار شبکه های اصلی آبياری 
زهکشــی، آبرســانی به بيش از 200 هزار هموطن روستایی به 
شکل پایدار افتتاح خواهد شد و ســه نيروگاه حرارتی و هفت 
نيروگاه تجدید پذیــر با ظرفيت حدود 500 مــگاوات به بهره 

برداری خواهد رسيد.

رئيس هيئت مدیره انجمن سازندگان تجهيزات صنعت 
نفت ایران با بيان اینکه "قوانين متعدد و بسياری برای 
حمایت از توليد در کشور داریم"، گفت: از نظر وجود 
قوانين، دچار ضعف و یا کمبود نيستيم اما از نظر اجرای 
آنها ضعف و کمبود داریم.به گزارش اقتصادسرآمد، مجيد محمدپور، 
رئيس هيئت مدیره انجمن سازندگان تجهيزات صنعت نفت ایران 
اظهار داشت:  ما در حال حاضر مدعی این هستيم که می توانيم 85 
درصد از اقلام مورد نياز صنعت نفت، گاز و پتروشيمی را در داخل 
کشور بســازیم و در این زمينه توانمندی های ســازندگان داخلی 
تجهيزات نفتی به اثبات رسيده اســت.وی افزود: کشور در این 85 
درصد از تجهيــزات صنعت نفت، در برابر هر نــوع تحریم مقاوم 
شده و قابل تحریم نيست؛ اما همين خودکفایی 85 درصدی پاشنه 
آشيل دارد.محمدپور با اشاره به نامگذاری سال جاری با نام "توليد، 
پشتيبانی ها و مانع زدایی ها" از سوی مقام معظم رهبری گفت: توليد 
در صورت عدم پشتيبانی و عدم رفع موانع، دارای پاشنه آشيل هایی 
اســت که می تواند از محل آن ضربه بخورد.وی افــزود: در توليد 
85 درصد از تجهيزات صنعت نفت در داخل کشور، پاشنه آشيلی 
با عنوان مواد اوليه داریم؛ مواد اوليه یکی از مشــکلات هميشگی 
صنعت تجهيزات سازی است.رئيس هيئت مدیره انجمن سازندگان 
تجهيزات صنعت نفت ایرانتصریح کرد:درحال حاضر عمده مواد 
اوليه مورد نياز ساخت تجهيزات صنعت نفت، از خارج از کشور وارد 
می شود؛ چرا که ســرمایه گذاری برای توليد مواد اوليه بسيار مبالغ 
هنگفتی را نياز دارد که بخش خصوصی چنين امکانی ندارد.وی ادامه 
داد: نکته ای که بسيار غم انگيز است این است که مواد اوليه ابتدایی در 
کشور وجود دارد، مثلا در خصوص کاتاليست، مواد اوليه را از کشور 
ما به کشورهای دیگر می برند، استحصال می کنند و دوباره به عنوان 
مواد اوليه کاتاليست به ما می فروشند و این روند، دارای ایراد است.
محمدپور اذعان داشت: یکی از بزرگترین پاشنه آشيل هایی که ما می 
توانيم به عنوان مانع توليد در خصوص کل صنعت تجهيزات سازی 
در نفت و گاز و پتروشــيمی از آن نام ببریم، بحث مواد اوليه است.
وی افزود: باید برای رفع این مانع، دولت و شرکت های خصولتی 
همچون صندوق ها، در زمينه داخلی سازی توليد مواد اوليه در کشور 
سرمایه گذاری کنند، در واقع صندوق ها و شرکت های خصولتی 
به جای اینکه بيایند در ساخت مثلا شيرآلات و اتصالات و یا توليد 
کاتاليست رقيب بخش خصوصی شوند، سرمایه در اختيار خود را به 
بحث سرمایه گذاری در توليد مواد اوليه اختصاص دهند که هم سود 
سرشاری برای آنها به دنبال خواهد داشت و هم مشکلات کشور در 

این بخش حل می شود. 

مدیرعامل شــرکت مدیریت توليد برق بعثت گفت: 
نوسازی نيروگاه های قدیمی برای افزایش بهره وری 
یک انتخاب نيست، یک الزام اساسی است.به گزارش  
اقتصاد سر آمد ،نيروگاه بعثت در سال های 1346 تا 1347 راه اندازی 
شده، که  در آن زمان به دليل ميزان نياز کشور به برق، در عمل جزو 
بزرگ ترین نيروگاه های کشور محسوب می شد، برای تامين برق 
تهران احداث شــد.وی ادامه داد: این نيروگاه در ابتدا ســه واحد 
82.5 مگاواتی بخار داشته اما به تدریج دو واحد توربين گازی 60 
مگاوات و 25 مگاوات هم به آن اضافه شــد و ظرفيت آن افزایش 
یافت شيخ از خروج سه واحد توربين گازی قدیمی نيروگاه بعثت 
در طول سال های گذشته و انتقال آنها به جنوب کشور و استان یزد 
خبر داد و خاطرنشان ســاخت:  به دليل نياز شبکه به برق توليدی 
نيروگاه بعثت، در حال حاضر سه واحد بخار این نيروگاه با فعاليت 
بيش از 300 نفر پرســنل در بخش های توليد، تعميرات، اداری و 
پشتيبانی، فعال است.مدیرعامل نيروگاه بعثت در باره عمر طولانی 
و لزوم نوسازی نيروگاه و افزایش بهره وری آن، خاطرنشان کرد: 
نباید این موضوع را از نظر دور داشت که مســئله راندمان پایين 
نيروگاه های قدیمی در غالب موارد با نوســازی حل نمی شــود، 
چراکه بهره وری نيروگاه ها نمی تواند نسبت به رقمی که در طراحی 
اوليه پيش بينی  شده، تغيير چندانی داشته باشــد.وی ادامه داد: به 
همين دليل وقتی بهره وری نيروگاه بعثت در همان طراحی اوليه 34 
درصد پيش بينی شده و امروز تا 30 درصد کاهش  یافته، امکان بهبود 
این بهره وری در حد چند دهم درصد وجود دارد و بيش از رقم 34 
درصد اوليه نخواهد شد. وی به پایين بودن بهره وری توربين های 
گازی قدیمی اشاره و گفت: به طور معمول واحدهای بخار قدیمی 
هم بهره وری بهتری نســبت به توربين های گازی قدیمی دارند.
این مقام مسوول افزود: در حال حاضر بهره وری واحدهای بخار 
قدیمی تر بين 26 تا 30 درصد ارزیابی می شــود که نيروگاه بعثت 
هم مشمول همين شرایط است. با اتکا به همين راندمان و ظرفيت، 
نيروگاه را در تمام طول پيک تابستان در مدار نگه داشتيم، چراکه 
خروج از شبکه به افت ولتاژ جنوب شهر تهران منجر می شد.وی 
خاطرنشان کرد: ظرف هفته گذشته، یکی از واحدهای نيروگاه به 
دلایلی از مدار خارج شد و به ناگزیر در همان زمان در بخش هایی 
از تهران خاموشی اعمال شد.شيخ گفت: این مسئله به درستی نشان 
می دهد که سهم نيروگاه بعثت در تامين برق غيرقابل  چشم پوشی و 
موثر است. به علاوه نکته ای که نباید از نظر دور داشت این است که 
نيروگاه، دو پست بسيار حساس دارد و در عمل تغذیه پست های 

داخلی شهر تهران را عهده دار است.

 تعرفه آب و برق از اول اردیبهشت
 ۷ درصد گران می شود

 قانون حمایت از تولید زیاد داریم
 اما اجرا کننده نداریم

ضرورت نوسازی نیروگاه های 
قدیمی برای افزایش بهره وری


